
Monsieur VALENTIN Nicolas

Construction d’un capteur logiciel pour le contrôle
automatique du procédé de coagulation en traitement

d’eau potable

Thèse présentée pour l’obtention du grade de Docteur de l’UTC
Spécialité : Contrôle des Systèmes

Soutenue le 20 Décembre 2000 devant le jury composé de :

MM. DUBUISSON B. (Président)
BLOCH G. (Rapporteur)
CANU S. (Rapporteur)

FOTOOHI F.
DENOEUX T. (Directeur de thèse)





Ce travail a été réalisé au CIRSEE,
Centre International de Recherche sur l’Eau et l’Environnement,

dans le cadre d’une convention CIFRE
avec la Lyonnaise des Eaux

et sous la tutelle de
l’Unité de Recherche Associée CNRS 817 Heudiasyc,

Heurisitique et Diagnostic des Systèmes Complexes.
[...]
23. Goldberg D. E., Genetic algorithms in search, optimization and machine learning. Addison
Wesley, New-York, NY, 1989.

24. Gorman R. P. et Sejnowski T. J. Analysis of hidden units in a layered network trained to
classify sonar targets. Neural Networks, Vol. 1, pp. 75-89, 1988.

25. Grandvalet Y., Canu S., Boucheron S. Noise injection : theoretical prospects. Neural
Computation, Vol. 9, N°7, pp. 1241-1256, 1997.

26. Hassibi B. et Stork D. G., Second order derivatives for network pruning : Optimal brain
surgeon. In S. J. Hanson, J. D. Cawnan, and C. L. Giles, editors, Advances in Neural
Information Processing Systems 5, pp. 164-171, Morgan Kaumann, San Mateo, CA, 1993

27. Hecht-Nielsen R. Neurocomputing. Addison-Wesley, New-York, NY, 1990.

28. Hertz J., Krogh A., et Palmer R. G. Introduction to the theory of neural computation.
Computation and neural systems series. Addison-Wesley, New-York, NY, 1991.

29. Hornik K., Stinchcombe M., White H. Multi-layer Feedforward Networks are Universal
Approximation, Neural Networks, Vol. 2, pp. 359-366, 1989.



Chapitre 4 : Les perceptrons multicouches 91

30. Hush D. R. et Horne B. G.. Progress in supervised neural networks. IEEE Signal Processing
Magazine, pp. 8-39, January 1993.

31. Jacobs R. A. Increased rates of convergence through learning rate adaptative. Neural
Networks, Vol. 1, pp. 295-307, 1988.

32. Le Cun Y. Une procédure d’apprentissage pour réseau à seuil asymérique. In Cognitiva 85:
A la Frontière de l’Intelligence Artificielle des Sciences de la connaissance des
Neurosciences, Paris: CESTA, pp. 599-604, Paris, 1985.

33. Le Cun Y., Boser B., Denker J. S., Hendersen D., Howard R. E., Hubard W., Jackel L. D.
Backpropagation applied to handwritten zip code recognition. Neural Computation. Vol. 1,
pp. 541-551, 1989.

34. Le Cun Y., Denker J. S., et Solla S. A. Optimal brain damage. In Tourtetzky D. S., editor,
Advances in Neural Information Processing Systems 2, pp. 598-605, Morgan Kaufman, San
Mateo, CA, 1990.

35. Lee A.-S., Srihari S. N. et Gaborski R. Bayesian and neural network pattern recognition : a
theorical connection and empirical results with hand-written characters. In Sethi I. K. and
Jain A. K., editors, Artificial Neural Networks and Stastistical Pattern Recognition - Old
and New Connections, Elsevier Science Publisher B. V., pp. 89-108, 1991.

36. Lengellé R. et Denoeux T. Training MLPs layer by layer using an objective function for
internal representations. Neural Networks, 9:83-97, 1996.

37. Lippmann R. P. An introduction to computing with neural nets. IEEE ASSP magazine, Vol.
4(2), pp. 4-22, 1987.

38. Lippmann R.P., Kukolich L. et Shahian D., Predicting of Complications in Coronary Artery
Bypass Operations using Neural Networks, In G. Tesauro et al. (Eds), Advances in Neural
Information Processing System 7, Menlo Park, CA: MIT Press, 1055-1062, 1995.

39. Maass W. Vapnik-Chervonenkis dimension of neural nets. Technical Report NeuroCOLT
Technical Report Series, NC-TR-96-015, Royal Holloway University of London,
Department of Computer Science - Egham  neuro-colt@dcs.rhbnc.ac.uk, January, 1996.

40. Makhoul J., El-Jaroudi A., et Schwartz R. Formation of disconnected decision regions with
a single hidden layer. In Proceedings of the International Joint Conference on Neural
Networks, Vol. 1, pp. 455-460, 1989.

41. McCulloch W. S., Pitts W. A logical calculus of the ideas immanent in nervous activity.
Bulletin of Math. Bio., Vol. 5, pp. 115-133, 1943.

42. Mhaskar H. N. Micchelli C. A. How to choose an activation function. In Cowan J. D.,
Tesauro G., and Alspector J., editors, Advances in Neural Information Processing Systems
6, pp. 319-326, Morgan Kaufmann Publishers, San Francisco, 1994.

43. Minsky M., et Papert S. Perceptrons. MIT Press, Cambridge, MA, 1969.

44. Mirsepassi, A., Cathers, B. et Dharmappa, H.B., Application of Artificial Neural Networks
to the Real Time Operation of Water Treatment Plants, in Proceedings of the  International
Conference on Neural Networks, Vol. 1, pp. 516-521, Perth, Australia, 1995.



92 Chapitre 4 : Les perceptrons multicouches

45. Moller M. Efficient training of feed-forward neural networks. Ph.D thesis, Computer
Science departement ; Aarhus University, Denmark, December 1993.

46. Moody J., Darken C. Learning with localized receptive fields. In Toutzky D., Hinton G. and
Sejnowski T., editors, Processings of the 1988 Connectionist Models Summer School, pp.
133-143, Morgan Kaufmann Publishers, San Mateo, CA, 1988.

47. Parker D. B. Learning-logic. Technical Report TR-47, Center for Computational Research
in Economics and Management Sci., MIT, April, 1985.

48. Plaut D. C., Nowlan S. J. et Hinton G. E. Experiments on learning by back-propagation.
Technical Report CMU-CS-86-126, Carnegie Mellon University - Pittsburgh, PA 15213,
1990.

49. Robbins H. et Monro S. A stochastic approximation method. Annals of Math. Stat., Vol. 22,
pp. 400-407, 1951.

50. Rosenblatt F. Principles of Neurodynamics. Spartan, New York, 1962.

51. Rosenblatt F. The perceptron : A probabilistic model for information storage and
organisation in the brain. Psychological Review, Vol 65, pp. 386-408,1958.

52. Rosenblatt F. The Perceptron: a Perceiving and Recognizing Automaton, Project PARA
Report 85-460-1, Cornell Aeronautical Lab., 1957.

53. Rumelhart D. E., Hinton G. E., et Williams R. J. Learning internal representations by error
propagation. In Rumelhart D. E. and McClelland J., editors, Parallel Distributed
Processing. MIT Press, Cambridge, MA, 1986.

54. Saarinen S., Bramley R. et Cybenko G. Ill-conditioning in neural network training
problems. SIAM J. Sci. Comput., Vol. 4(1), pp. 67-790, 1991.

55. Sejnowski T. J. et Rosenberg C. M. Parallel networks that learn to pronounce english text.
Complex Systems, Vol. 1, pp. 145-168, 1987.

56. Silva F. M. et Almeida L. B. Speeding up backpropagation. In R. Eckmiller, editor,
Advanced Neural Computers, pp. 151-158. Elsevier Science Publishers B. V., North-
Holland, 1990.

57. Sontag E. D. Feedback stabilization using two-hidden-layer nets. Technical Report
SYCON-90-11, Department of Mathematics, Rutgers University, October 1990.

58. Stanley S. J., Zhang Q., The use of Artificial Neural Networks for Process Modeling of
Enhanced Coagulation, In Proceedings of Water Quality Technology Conference, 1997.

59. Thomas P. et Bloch G., Robust Pruning for Multilayer Perceptrons. In Proceedings of
IMACS/IEEE Multiconference on Computational Engineering in Systems Applications
CESA'98, Vol. 4, pp. 17-22, Nabeul-Hammamet, Tunisia, April 1-4, 1998.

60. Tollenaere T. SuperSAB: fast adaptive back propagation with good scaling properties.
Neural Networks, Vol. 3, pp. 561-573, 1990.

61. Vapnik V. N. Estimation of dependences based on empirical data. Springer series in
statistics. Springer-Verlag, Berlin, 1982.



Chapitre 4 : Les perceptrons multicouches 93

62. Werbos P. Beyond regression: new tools for prediction and analysis in the behavioral
sciences. PhD thesis, Harvard University, Cambridge, MA., 1974.





Chapitre 5 : Présentation des résultats 95

Chapitre 5 
Présentation des résultats

 L’application étudiée dans ce travail a pour cadre l’usine de traitement d’eau potable de
Viry-Chatillon située au sud de Paris. Le but est de développer un capteur logiciel pour le
contrôle automatique de la dose de coagulant à partir d’un historique de données. Nous allons
décrire la mise en œuvre des différents modules de ce système, dont le principe a été présenté
dans les chapitres précédents.

Dans un premier temps, les données utilisées pour la mise au point de ce capteur logiciel
sont mises en évidence. Ensuite, les résultats de l’algorithme SOM sont commentés ; et nous
montrons, sur des exemples de simulation, sa capacité à valider des données et à reconstruire
des données manquantes ou invalides. Dans la partie suivante, nous présentons les résultats des
différentes étapes (apprentissage du modèle et génération des intervalles de confiance) utilisées
pour la construction du module de prédiction de la dose de coagulant. Pour terminer, nous
présentons les résultats et l’intérêt du système global de contrôle automatique de la dose de
coagulant. En particulier, nous montrons l’intérêt d’utiliser un module de validation et de
reconstruction de données en amont du module de prédiction proprement dit.

Cette application a fait l’objet de plusieurs publications dans des congrès [1, 2, 3, 4] et
dans une revue (cf. Annexe A).



96 Chapitre 5 : Présentation des résultats

1. Cadre de l’application : le site de Viry-Chatillon

La distribution d’eau potable dans le sud de l’agglomération parisienne repose sur un
ensemble cohérent d’infrastructures. L’eau est, en majeure partie, prélevée dans la Seine puis
traitée dans trois usines : Morsang sur Seine, Vigneux sur Seine et Viry-Châtillon. Le reste de
l’eau provient d’une cinquantaine de forages situés dans la vallée de l’Yerres. Pilotés depuis le
centre de télécontrôle situé à Montgeron, ces sites de production, d’une capacité totale de
450.000 m3/j, alimentent, via un réseau interconnecté de plus de 4500 km, près d’un million
d’habitants répartis sur 4 départements : l’Essonne, le Val de Marne, la Seine et Marne et les
Yvelines (cf. Figure 5-1).

Figure 5-1 : Réseau de distribution d’eau potable du sud de l’agglomération
parisienne.

La partie appliquée de ce travail a été réalisée sur le site de Viry-Chatillon. Cette usine
approvisionne en eau plus de 300 000 habitants. Elle a une capacité nominale de 120 000 m3

par jour et elle est bien instrumentée depuis plusieurs années. Pour anticiper l’apparition de
pollutions sur la ressource et protéger ainsi la production, une station d’alerte a été installée à
Evry, à 4 km en amont de la prise d’eau en Seine de la station de Viry-Chatillon. Ce dispositif
contrôle en permanence 8 paramètres de qualité grâce à un système de prélèvement en continu.

La filière de traitement correspond à celle décrite dans le Chapitre 1 de ce mémoire (cf.
Figure 5-2). L’eau, prélevée dans la Seine, est pompée jusqu’à la station de traitement. L’étape



Chapitre 5 : Présentation des résultats 97

de clarification est assurée par le procédé de coagulation - floculation, grâce à un décanteur de
type « Pulsator », et à un premier étage de filtration sur sable. L’étape de désinfection est
réalisée à l’aide d’une tour d’ozonation. L’étape finale d’affinage est effectuée par une seconde
filtration sur charbon actif pour supprimer les molécules responsables des goûts et des odeurs.
Une addition de soude permet de rétablir l’équilibre calco-carbonique de l’eau pour qu’elle ne
soit ni incrustante, ni corrosive. Un ultime ajout de chlore permet de préserver la qualité de l’eau
tout au long des centaines de kilomètres du réseau jusqu’au robinet du consommateur.

Figure 5-2 : Usine de Viry-Chatillon.

2. Les données de Viry-Chatillon

Comme nous l’avons vu dans la première section de ce mémoire (cf. Chapitre 2 §3 p. 30),
nous cherchons à estimer le taux de coagulant en fonction des paramètres descripteurs de la
qualité de l’eau brute. Nous ne connaissons pas de modèle de ce procédé. Notre connaissance du
procédé est limitée à des données enregistrées en temps réel depuis plusieurs années et aux
différents paramètres influençant le bon fonctionnement de ce procédé.

Les données disponibles proviennent de diverses sources et sont de qualités différentes. On
trouve :

– des mesures en continu issues de capteurs plus ou moins précis,
– des analyses faites en laboratoire,
– et des résultats d’essais de jar-test.

Plusieurs paramètres descripteurs de la qualité de l'eau brute sont mesurés en ligne à l’aide
de la station d’alerte d’Evry, et des essais de jar-test sont réalisés quotidiennement.

2.1 Description sommaire des données

Nous disposons de six paramètres descripteurs de la qualité de l’eau brute en continu :

1. turbidité,
2. conductivité,
3. pH,
4. température,
5. oxygène dissous,
6. absorption UV.

Ces différents paramètres sont mesurés par la station d’alerte d’Evry en amont de l’usine.
De plus, nous disposons de la dose de coagulant optimale injectée sur l’usine en continu. Cette
dose de coagulant est déterminée par des essais jar-test effectués en laboratoire, elle est
réactualisée par l’opérateur une fois par jour. Elle peut également être réactualisée plus
fréquemment s’il y a une forte variation de la qualité de l’eau brute.



98 Chapitre 5 : Présentation des résultats

Nous disposons d’un historique de données d’environ deux ans : de décembre 1997 à mai
2000. La période d’échantillonnage des données n’est pas constante, mais les données sont
stockées sur « bande morte » (cf. Chapitre 2 §4.1.1 p.34).Rappelons que cette procédure est
basée sur la définition d’une période minimale, d’une période maximale, et d’une variation
minimale. Si la variation du capteur est supérieure à la variation minimale alors les données sont
échantillonnées à la période minimale. Sinon, les données sont échantillonnées à la période
maximale. Cette technique nous permet de visualiser l’ensemble des variations sur le signal sans
stocker trop de données. Comme la période d’échantillonnage minimale des données est de 5
minutes, nous ré-échantillonnons avec une période fixe de 5 minutes.

2.2 Analyse et pré-traitement des données

Nous disposons donc d’une base de données composée de 260 000 échantillons. Une fois
les données ré-échantillonnées, elles subissent une première phase de validation simple (cf.
Chapitre 3 §2 p.44) afin de détecter les valeurs aberrantes. On utilise les histogrammes des
valeurs obtenues en l’absence de défaut de capteurs pour estimer la distribution de possibilité de
chaque paramètre. On peut ainsi affecter à chaque vecteur de paramètre un indice global de
validité et invalider les informations aberrantes contenues dans le signal brut. Les données sont
ensuite filtrées à l’aide d’un filtre moyenne mobile classique sur une période de 1 h.

Des statistiques descriptives simples des données brutes sont présentées dans le Tableau
5-1. Il faut noter que ce jeu de données couvre une période de deux ans et reflète donc, dans une
certaine mesure, les variations saisonnières de la qualité de l'eau brute. Il est évident, cependant,
qu’un ré-apprentissage périodique du système sera nécessaire pour prendre en compte
l’ensemble des situations susceptibles d’être rencontrées, et pour permettre l'adaptation continue
du système à toute évolution à moyen ou à long terme de la qualité de l'eau brute.

Tableau 5-1 : Résumé statistique des paramètres de l’eau brute sur l’usine de Viry
pour la période de décembre 1997 à mai 2000.

Propriété Turbidité
(NTU)

Conductivité
(µS)

PH
(uph)

Température
(°C)

Oxygène
Dissous
(mg/l)

UV
(do/m)

Dose de
Coagulant

(ppm)
Maximum 103,9 556,8 8,48 26 15,2 12 8,5
Minimum 2 340 7,63 4,1 7,2 2,16 2
Moyenne 18,5 455,8 8,1 13,8 11,2 6,1 4,7
Ecart type 20,2 41,4 0,14 6 1,7 2 1,6

L’évolution des différents paramètres en continu, filtrés et validés, de la qualité de l’eau  au
cours du temps est présentée dans les Figure 5-3 et Figure 5-4. Les mesures sont affichées en
fonction de leur date d’acquisition. On remarque l’existence d’un certain nombres de « trous »
dans les données, qui sont dus  à des défauts de capteur ou à des données aberrantes.

L’évolution de la dose optimale de coagulant au cours du temps est également présentée
dans la Figure 5-5. On constate de fortes variations de turbidité durant la saison hivernale. Les
valeurs maximum du pH (> 8) sont également obtenues durant cette même période. On
remarque aussi que la turbidité, le pH, l’oxygène dissous et la dose de coagulant sont fortement
dépendants des phénomènes saisonniers. On voit ici tout l’intérêt de disposer d’au moins un an
d’archives de données pour déterminer un modèle de prédiction fiable capable de fonctionner
sur une année complète.



Chapitre 5 : Présentation des résultats 99

Figure 5-3 : Evolution des paramètres descripteurs de l’eau brute au cours